47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 001
Requerimento: 491/2023    Processo 5387/2023    Protocolo: 5803
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano solicitando-lhe, em
ação conjunta com a Guarda Civil Municipal, intensificação de policiamento no bairro Jardim do Mirante, em
especial na Travessa das Araras.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento: 492/2023    Processo 5388/2023    Protocolo: 5804
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano solicitando-lhe, em
ação conjunta com a Guarda Civil Municipal, intensificação de policiamento na Rua Adelpho Piagentini, no Jardim
Las Vegas.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 003
Requerimento: 493/2023    Processo 5389/2023    Protocolo: 5805
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa, para que seja enviado ofício à ENEL, solicitando troca do local do poste
localizado na Rua das Figueiras, altura do número 2241, bairro Jardim, Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 487/2023    Processo 5348/2023    Protocolo: 5758
Autoria: Ver. Dra Tânia Juliano - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente CARLOS ROBERTO FERREIRA solicitando a
aquisição de aparelho para aferição de pressão arterial, medidores de glicose, oxímetro de dedo e demais itens
para primeiros socorros a ser disponibilizado aos funcionários e vereadoras e vereadores desta Casa de Leis.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 490/2023    Processo 5384/2023    Protocolo: 5800
Autoria: Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO
Ementa: REQUERIMENTO a Excelentíssima Mara Regina Samensatto Ramos, Superintendente do DAEE
(Departamento de Águas e Energia Elétrica) do Estado de São Paulo, solicitando informações relacionadas à

existência de projeto que contemple a canalização do Córrego Itrapoã, Bairro Cidade São Jorge.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 006
Requerimento: 495/2023    Processo 5414/2023    Protocolo: 5830
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO à ENEL solicitando remoção de entulhos, capinação, limpeza e desinsetização de
terreno situado na Rua Riacho Doce com Viela Guaiu, 165, Jardim Alzira Franco.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 496/2023    Processo 5422/2023    Protocolo: 5838
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Presidente da SAtrans, solicitando com urgência a manutenção do
abrigo de ponto de ônibus, localizado à Avenida Eduardo Prado, nº 429, no Parque Erasmo Assunção.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 008
Requerimento: 497/2023    Processo 5424/2023    Protocolo: 5840
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB
Ementa: Requerimento à Secretaria de Transportes Metropolitanos do Estado de São Paulo, solicitando o
cronograma com previsão da conclusão e início de funcionamento do BRT-ABC e as obras previstas para Santo
André, o estágio, prazo de conclusão e início da operação e demais informações relevantes a respeito do BRT-
ABC.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 009
Requerimento: 498/2023    Processo 5425/2023    Protocolo: 5841
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB
Ementa: Requerimento à Mesa Diretora para que seja oficiado ao Senhor Comandante do Batalhão da Polícia
Militar, solicitando que determine a intensificação das rondas ostensivas pelas ruas dos Bairros Parque das
Nações, Bangu, Santa Terezinha, Alto Santo André e Utinga, devido ao aumento das abordagens dos marginais
aos pedestres e o aumento do número de veículos roubados
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 010
Requerimento: 488/2023    Processo 5378/2023    Protocolo: 5794
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, solicitando intensificação

do policiamento na região da Vila Humaitá, Vila Homero Thon, Vila Guarani, Vila América, Cidade São Jorge,
Centreville e adjacências, no período das 20h00 às 08h00.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 011
Requerimento: 489/2023    Processo 5379/2023    Protocolo: 5795
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO à CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, solicitando fiscalização
e providências em relação à emissão de poluentes atmosféricos originários do Crematório do Cemitério Memorial
Jardim - Santo André, situado na Avenida Queirós Filho, 1750, Vila Humaitá.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento: 494/2023    Processo 5395/2023    Protocolo: 5811
Autoria: Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa para que seja expedido ofício à Sabesp solicitando-lhe providências para a
desobstrução de esgoto na Estrada Cata Preta, 1148, Jardim Irene.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 013
Requerimento: 499/2023    Processo 5435/2023    Protocolo: 5851
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Ao Senhor Secretário de Segurança Cidadã solicitando providências, junto ao Comando da Guarda Civil
Municipal, no sentido de que aumente o número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade
de patrulhamento da rondas policiais na Estrada do Pedroso, nº 110 e região , Vila Luzita, Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 014
Requerimento: 500/2023    Processo 5446/2023    Protocolo: 5862
Autoria: Ver. Vavá da Churrascaria - PSD
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa para que seja enviado ofício à SABESP, a fim de solicitar manutenção
asfáltica devido a um afundamento no solo próximo aos bueiros e boca-de–lobo, situado no cruzamento da Av.
André Ramalho x Rua Itanhaém - Parque Jaçatuba.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 015
Requerimento: 501/2023    Processo 5447/2023    Protocolo: 5863
Autoria: Ver. Vavá da Churrascaria - PSD
Ementa: REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente, assim como também se oficie o Comandante da 1ª CIA do 41º Batalhão da Polícia Militar para sua

ciência e providências, a intensificação do policiamento e respectivas rondas no Parque Antonio Flaquer
(Ipiranguinha) - Vila Alzira.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 016
Requerimento: 502/2023    Processo 5465/2023    Protocolo: 5881
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar solicitando ampliação das
rondas ostensivas na região do Jardim Ipanema e do Jardim Silvana.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 017
Requerimento de Informações (art. 58): 399/2023    Processo 5454/2023    Protocolo: 5870
Autoria: Ver. Edilson Santos - PV
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a
ausência de coleta de lixo domiciliar na Rua Mucio Leão, Jardim Ana Maria.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 018
Requerimento de Informações (art. 58): 393/2023    Processo 5415/2023    Protocolo: 5831
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a adesão do munícipio de
Santo André ao Programa Escola em Tempo Integral - Lei Federal nº 2617/2023.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 019
Requerimento de Informações (art. 58): 394/2023    Processo 5426/2023    Protocolo: 5842
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB
Ementa: Requerimento ao Senhor Prefeito solicitando informações sobre a disponibilização do programa Wi Fi
Livre SA- Santo André Conectada, quais os locais e próprios públicos que tem acesso.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 020
Requerimento de Informações (art. 58): 391/2023    Processo 5380/2023    Protocolo: 5796
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal de Santo André, solicitando informações sobre espaço
ocioso no terreno público de classificação fiscal 10.309.162, situado entre a Rua das Maravilhas e Rua Herculano
de Freitas, Jardim das Maravilhas.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 021
Requerimento de Informações (art. 58): 392/2023    Processo 5381/2023    Protocolo: 5797
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal de Santo André, solicitando informações sobre a
reconstrução e reativação da Estação ABC (antiga Parada Pirelli), na Linha 10 Turquesa, situada entre as
Estações Prefeito Celso Daniel e Capuava.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 022
Requerimento de Informações (art. 58): 395/2023    Processo 5439/2023    Protocolo: 5855
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre de dados de pessoal da Segurança Pública em Santo
André. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 023
Requerimento de Informações (art. 58): 396/2023    Processo 5440/2023    Protocolo: 5856
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a situação dos moradores da Vista Alegre, localizada à
Avenida Valentim Magalhães n° 3.300. Autor: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 024
Requerimento de Informações (art. 58): 397/2023    Processo 5441/2023    Protocolo: 5857
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a respeito de contratos de comunicação da Prefeitura. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 025
Requerimento de Informações (art. 58): 398/2023    Processo 5442/2023    Protocolo: 5858
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o transporte coletivo acessível em Santo André. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 026
Requerimento de Votos - Aplauso: 192/2023    Processo 5382/2023    Protocolo: 5798
Autoria: Ver. Coronel Edson Sardano - PSD
Ementa: Requerimento de inclusão, visando incluir nesta Casa Legislativa um VOTO DE APLAUSO em honra aos
bravos Policiais Militares da 3ª Companhia do 10º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano, com destaque
especial para o Cabo PM Tomé e o Soldado PM Emanuel, pelo notável desempenho na recuperação de um
veículo e dos pertences roubados na noite de 21 de agosto no Parque Novo Oratório.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 027
Requerimento de Votos - Aplauso: 195/2023    Processo 5459/2023    Protocolo: 5875
Autoria: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO ao Senhor
Carlos Romagnoli, presidente da Sociedade Veteranos de 32 – MMDC, pelo evento ocorrido no último dia 12 de
agosto junto ao Monumento Mausoléu ao Soldado Constitucionalista – Obelisco do Ibirapuera na Praça Ibrahim
Nobre S/N em São Paulo.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 028
Requerimento de Votos - Aplauso: 196/2023    Processo 5460/2023    Protocolo: 5876
Autoria: Ver. Edilson Santos - PV
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa “VOTO DE APLAUSO” em
comemoração aos 27 anos da Igreja Evangélica Missão Nacional.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 029
Requerimento de Votos - Aplauso: 194/2023    Processo 5448/2023    Protocolo: 5864
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO DE VOTO DE APLAUSO às EMPRESAS VIAÇÃO GUAIANAZES e VIAÇÃO VAZ
pela iniciativa de ações de implantação de espaço humanizado para os motoristas e fiscais no TERSA-
TERMINAL RODOVIÁRIO DE SANTO ANDRÉ.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 030
Requerimento de Votos - Aplauso: 193/2023    Processo 5432/2023    Protocolo: 5848
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA

Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO DE APLAUSO” aos Policiais
Militares da 3ª Cia do 19° BPM/M - VTR M-19305: SD PM CARMO, SD PM LAGE e SD PM RIBEIRO, os quais
procederam com sucesso à detenção de criminoso que estava na prática de roubo de veículo.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 031
Requerimento de Votos - Congratulações: 38/2023    Processo 5449/2023    Protocolo: 5865
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao
Comandante do CPA/M-6, Cel PM Luiz Fernando Alves, bem como a todos os Policiais envolvidos, pela
Operação Impacto Integrada, realizada no último dia 17/08, em Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 032
Moção: 42/2023    Processo 5416/2023    Protocolo: 5832
Autoria: Ver. Coronel Edson Sardano - PSD
Ementa: MOÇÃO DE REPÚDIO à Comissão de Segurança Pública da Câmara dos Deputados pela aprovação do
Projeto de Lei 2586/23 que autoriza o porte de armas pelos conselheiros tutelares.
Fase: Leitura e Votação

Ordem: 033
Moção: 43/2023    Processo 5418/2023    Protocolo: 5834
Autoria: Ver. Marcio Colombo - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos dessa Casa, MOÇÃO DE REPÚDIO ao retorno
do imposto sindical obrigatório.
Fase: Leitura e Votação

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO

DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO /
REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
22 DE AGOSTO DE 2023

Ordem: 034
Requerimento de Votos - Pesar: 55/2023    Processo 5373/2023    Protocolo: 5789
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa "VOTO DE PESAR" pelo falecimento
do Senhor NELSON ANTÔNIO CARRERA, ocorrido em 10 de agosto de 2023.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 035
Requerimento de Votos - Pesar: 56/2023    Processo 5374/2023    Protocolo: 5790
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa "VOTO DE PESAR" pelo falecimento
da Sra. ALBINA NEVES CORREIA DA CUNHA, ocorrido em 12 de agosto de 2023.
Fase: Para leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Rodolfo Donetti

1ª Secretaria: Bahia

2ª Secretaria: Edilson Santos

3ª Secretaria: Eduardo Leite